
Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 240/2023-GS/SEMAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, processo nº. SETUR-20230048561, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora LÚCIA HELENA MIRANDA DE 
PAULO, matrícula nº. 66.396-4, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor 
de Suporte Logístico e Operacional, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Turismo - 
SETUR, referente ao exercício 2021/2022, no período de 30/01/2023 a 28/02/2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 30 de janeiro de 2023.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 232/2023-GS/SEMAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Ofício nº 35/2023 - SEMDES-GAB/SEMDES,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora 
MARIA LUCIA MACEDO FONSECA DE MEDEIROS, matrícula nº. 73.080-8, Encarregada de 
Serviços, símbolo ES, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEMDES, referente ao exercício 2022/2023, concedida através da Portaria n°. 4633/2022-
GS/SEMAD, de 28 de dezembro de 2022, publicada no dia 02 de janeiro de 2022 no Diário 
Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos de 
19 de janeiro de 2023.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 231/2023-GS/SEMAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município de 26 de janeiro de 2011, Ofício nº 28/2023 - SEMPLA-GABINETE/SEMPLA,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor 
CLEDILSON ALVES DA SILVA, matrícula nº. 72.917-6, Diretor do Departamento de 
Planejamento e Gestão, símbolo DD, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento - 
SEMPLA, referente ao exercício 2021/2022,concedida através da Portaria n°. 188/2023-
GS/SEMAD, de 17 de janeiro de 2023, publicada no dia 18 de janeiro de 2023 no Diário 
Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
02 de janeiro de 2023.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2023
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: SEMAD-20221740720
CONTRATANTE: A Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
CONTRATADA: Trivale Instituição de Pagamentos LTDA, inscrita no CNPJ nº 
00.604.122/0001-97.
OBJETO: Prestação de serviços de gestão de abastecimento e fornecimento de combustíveis..
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE: 04.122.001.2-567 – Manutenção e Funcionamento da SEMAD
ELEMENTO: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
SUB-ELEMENTO: 99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
FONTE: 15000000
ANEXO: III
VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses, contados a partir da data da publicação do extrato.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações.
ASSINATURAS
Pelo Contratante: Adamires França – Secretária Municipal de Administração.
Pela Contratada: Fernando Tannús Narduchi – Representante legal da Trivale Instituição 
de Pagamento LTDA
Natal (RN), 23 de janeiro de 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002344/2022-89-SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.120/2022 – SRP - SEMAD
OBJETO:  Aquisição de insumos odontológicos
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 

24.120/2022- SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 002344/2022-89-SMS, cujo objeto 
é a aquisição de insumos odontológicos por meio de registro de preços para as unidades 
de saúde bucal da Secretaria Municipal de Saúde do município de Natal/RN, adjudicado 
em favor das empresas: VITÓRIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, CNPJ nº 33.992.679/0001-00, 
referente aos itens 1,  com o valor unitário de R$ 11,40 (onze rais e quarenta centavos), 
item 2, com o valor unitário de R$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos), item 3, com o 
valor unitário de R$ 5,28 (cinco reais e vinte e oito centavos), item 9, com o valor unitário 
de R$ 4,91 (quatro reais e noventa e um centavos), item 10, com o valor unitário de R$ 
120,00 (cento e vinte reais) e item 11, com o valor unitário de R$ 26,32 (vinte e seis reais 
e trinta e dois centavos);  L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA., CNPJ nº 11.145.401/0001-56, 
referente aos itens 4, com o valor unitário de R$ 48,00 (quarenta e oito reais), item 5, com 
o valor unitário de R$ 14,78 (quatorze reais e setenta e oito centavos) e item 12, com 
o valor unitário de R$ 56,40 (cinquenta e seis reais e quarenta centavos); MEDBRANDS 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº 27.256.185/0001-56, referente ao item 
6, com o valor unitário de R$ 21,00 (vinte e um reais);  DENTAL MARIA LTDA, CNPJ nº 
09.222.369/0001-13, referente ao item 7, com o valor unitário de R$ 21,00 (vinte e um 
reais);  JM COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ nº 26.690.173/0001-72, referente 
ao item 8, com o valor unitário de R$ 7,81 (sete reais e oitenta e um centavos), para que se 
produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 
2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 20 de Janeiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003287/2022-55-SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.154/2022 – SRP - SEMAD
OBJETO:  Aquisição dos medicamentos injetáveis ALTEPLASE e TENECTEPLASE na 
apresentação de seringa pré-carregada, através do Sistema de Registro de Preços
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.154/2022- SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 003287/2022-55-SMS, cujo objeto 
é a aquisição dos medicamentos injetáveis ALTEPLASE e TENECTEPLASE na apresentação 
de seringa pré-carregada, através do Sistema de Registro de Preços que deve ter prazo 
de 12 meses, para atender as necessidades dos Serviços Hospitalares, Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) e das Unidades de Pronto-Atendimento desta 
Secretaria Municipal de Saúde, adjudicado em favor da empresa UNI HOSPITLAR LTDA, CNPJ 
nº 07.484.373/0001-24, referente ao item 1, com o valor unitário de R$ 2.472,99 (dois mil 
quatrocentos e setenta e dois reais e noventa e nove centavos), o item 2 foi CANCELADO 
por não haver nenhuma proposta válida para o item, para que se produza os efeitos legais 
nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso 
XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 20 de Janeiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000880/2022-40
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.005/2023
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para manutenção corretiva em 
equipamentos, tipo: MÓVEIS E UTENSÍLIOS, pertencente a toda a rede municipal de 
saúde - com mão de obra, substituição de peças, acessórios e componentes, conforme as 
especificações e condições constantes do Termo de Referência (anexo I) do Edital.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.005/2023 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 000880/2022-40-SMS, cujo objeto é 
a Contratação de Empresa especializada para manutenção corretiva em equipamentos, 
tipo: MÓVEIS E UTENSÍLIOS, pertencente a toda a rede municipal de saúde - com mão 
de obra, substituição de peças, acessórios e componentes, adjudicado em favor da 
adjudicado em favor da empresa: J L M DO NASCIMENTO COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ nº 
44.181.624/0001-28, arrematante do Lote 1, com o valor GLOBAL de R$ 191.709,36 e da 
empresa: DI FABRIKA COMÉRCIO, SERVIÇOS & LOCAÇÕES - ME, CNPJ nº 33.592.176/0001-
39, arrematante do Lote 2, com o valor GLOBAL de R$ 670.236,95; perfazendo o valor 
anual total de R$ 861.946,31, para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, 
Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal 
nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 23 de janeiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.144/2022
PROCESSO nº 003236/2022-23
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a contar da data de sua publicação.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro de 
Preços para eventual aquisição de insumos e materiais para a realização do Curso de 
Formação Técnica dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias.


